
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和６年９月 19 日（木） 午前 11 時 44 分～午前 11 時 52 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   ２番 荒川 義孝、５番 野々山 啓、10 番  北川 広人、11 番 鈴木 勝彦、 

   12 番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（６番）今原ゆかり 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   一般１名 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １ 休会の日の開議について 

 ２ 令和６年９月定例会の追加議案について 

 （１）追加議案の説明について 

 （２）追加議案の取り扱いについて 

 

 

 



 2 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 本日、委員会の傍聴の申し出がありましたので、高浜市議会委員会条例第 19 条第１項の

規定により傍聴許可いたしましたので御了承願います。 

 ただいまの出席委員は全員であります。 

 よって本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。 

 本件については、副委員長の荒川義孝委員を指名いたします。 

 本日、御協議いただく案件は付議事項のとおりであります。 

 

 

《議 題》 

１ 休会の日の開議について 

委員長 議長より説明を求めます。 

議長 皆さん報道等で御承知のとおり衆議院選挙が行われる可能性が高く、この選挙に伴う事務

を至急進めるために追加の補正予算をできるだけ早く執行したいと当局から申し出がありました。

私といたしましても、選挙を速やかに執行するためにも、当局の申し入れを受け入れて追加の補

正予算を緊急に審議する必要があると判断し、当初は休会を予定していました本日９月 19 日 16

時 30 分より本会議を開催し、議案の審議を行いたいと考えておりますので、この件について議会

運営委員会でお諮りしていただきたいと思います。 

委員長 本件の議事運営について、事務局より説明をお願いいたします。 

説（事務局 主査） それでは御説明させていただきます。 



 3 

 休会の日に本会議を開催することについては、会議規則第９条第３項の規定により議長が特に

必要があると認めるときは休会の日でも会議を開くことができるとあることから、休会の日に本

会議を開催することは可能でございます。 

 よって、日程を追加し、本日９月 19 日が９月定例会の第５日、最終日 10 月３日が第６日とな

ります。説明は以上でございます。 

委員長 ただいま、議長そして事務局から説明がございました。この件について、御意見のある

方はお願いいたします。 

 

 意見なし 

 

委員長 御意見もないようですので、議長及び事務局の説明のとおり日程を追加し、本日９月 19

日に本会議を開催することに、御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、本日本会議を開催することに決定いたしました。 

 

 

２ 令和６年９月定例会の追加議案について 

 （１）追加議案の説明について 

委員長 当局への説明を求める前に、先ほど議長からも話があったように、今回議案説明会を行

わないこととしますが、これに御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。 

 もちろんこの議会運営委員会の中で説明をさせていただきますので、お聞き取りをいただけれ

ばと思います。 

 さらには説明後になりますけれども、委員外議員の発言許可もお与えしますので、何か質疑、



 4 

質問があれば発言をしていただいて構いません。 

 それでは当局の説明を求めますが、着席のままで結構です。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座にて御説明させていただきます。 

 それでは、令和６年９月定例会に追加させていただきます案件につきまして、御説明申し上げ

ます。 

 まず、提出予定案件一覧表をお願いいたします。 

 案件といたしましては、補正予算１件をお願いするものでございます。 

 続きまして、補正予算書のほうをお願いいたします。 

 議案第 66 号令和６年度一般会計補正予算（第９回）につきまして、御説明を申し上げます。 

 補正予算書７ページをお願いいたします。 

 今回の補正は、歳入歳出それぞれ 67 万 1,000 円を追加し、補正後の予算総額を 189 億 6,599

万 5,000 円といたすものでございます。 

 20 ページ、21 ページをお願いいたします。歳入について申し上げます。 

 18 款１項１目基金繰入金の財政調整基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整として増額いた

すものでございます。 

 22 ページ、23 ページをお願いいたします。 

 ２款４項１目選挙管理委員会費は、衆議院の開催に伴う選挙が想定される最も早い日の 10 月 2

7 日に執行される場合に備え、事前の準備として最低限必要な高浜市の使用による入場券の印刷、

それと投開票機器の調整にかかる経費を計上いたすものでございます。 

 以上が９月定例会に追加させていただきます案件でございます。よろしくお願い申し上げます。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 

 質疑なし 

 

委員長 ないようでしたら、市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 それでは当局の方は、退席を願います。 



 5 

 

 （２）追加議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは、御説明させていただきます。 

 お手元に配付させていただいております会期・会議日程案を御覧ください。 

 ただいま説明のありました議案第 66 号につきましては、本日９月 19 日第５日に、議案の上程、

説明を受け、委員会付託を省略し、質疑、討論、採決の順に行いたいと存じます。説明は以上で

ございます。 

委員長 当局より提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が説明した案のとおり

に決めさせていただいてよろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、案のとおりに決定させていただきます。 

 以上で案件は全て終了いたしました。これをもって議会運営委員会を終了といたします 

 

 

 委員長挨拶 

 

 

                             閉会 午前 11 時 52 分 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 


